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      SVODKA UDÁLOSTÍ č. 122 

31.1. – 6.2. 2026 

 
1. R-Konec po 250 letech. Zavírá se důl ČSM na Karvinsku, poslední černouhelný 

důl v zemi.                                                                                                                     ČR  
31.1.2026 V sobotu se v České republice uzavře 250 let dlouhá kapitola těžby černého uhlí. Zavírá 
se totiž poslední černouhelný důl v zemi, Důl ČSM na Karvinsku. Ze společnosti OKD, která je jediným 
producentem černého uhlí v zemi, k tomuto datu odchází 750 zaměstnanců a k 28. únoru dalších 150. 
Symbolický poslední vozík vyveze OKD 4. února. „V sobotu 31. ledna 2026 na noční směně 
se v posledním porubu 463 204/1 zastaví stroje. Symbolický poslední vozík uhlí vyjede 4. února 
z hloubky 1300 metrů, čímž bude těžba černého uhlí v České republice po téměř 250 letech ukončena,“ 
uvedla už dřív mluvčí OKD Barbora Černá Dvořáková. OKD je jediným producentem černého uhlí 
v Česku. Podnik prostřednictvím společnosti Prisko vlastní stát. OKD v současnosti zaměstnává 2300 
lidí – více než 1700 je kmenových zaměstnanců. Těžba v OKD se desítky let utlumuje, 
protože se nevyplácela.  
https://www.echo24.cz/a/HgMJb/zpravy-svet-zavira-se-dul-csm-na-karvinsku-posledni-cernouhelny-
dul-v-zemi 
 

2. R-Lajčák končí u premiéra. Robert Fico prijal jeho rezignáciu a hovorí o strate 
obrovských skúseností v diplomacii.                                                                        SR               

31.1.2026 Predseda vlády SR Robert Fico (Smer-SD) sa počas sobotňajšej bilancie na Úrade vlády SR 
vyjadril k aktuálnej kauze svojho poradcu Miroslava Lajčáka. Premiér oznámil, že akceptuje Lajčákovu 
ponuku na ukončenie spolupráce, ktorú mu diplomat predložil po vlne kritiky súvisiacej s jeho 
komunikáciou so zosnulým finančníkom Jeffreym Epsteinom. Fico zároveň ostro skritizoval médiá a 
politických oponentov za podľa neho prehnanú a pokryteckú interpretáciu celého prípadu. Vyjadrenie 
premiéra spracoval portál ta3. Podľa Roberta Fica je intenzita útokov na Miroslava Lajčáka neprimeraná 
jeho pozícii v poradnom zbore. „Miro sa opäť prejavil ako veľký diplomat a ja jeho ponuku na ukončenie 
spolupráce prijímam, hoci prichádzame všetci, nielen ja, o neuveriteľný zdroj skúseností v diplomacii a 
zahraničnej politike,“ uviedol predseda vlády. Premiér vníma kauzu ako cielený politický útok na svoju 
osobu. Tvrdí, že kritika je bombastická, „ako keby sme hovorili o prezidentovi SR, pričom ide o jedného 
z poradného zboru predsedu vlády“.  
https://skspravy.sk/slovensko/politika/lajcak-konci-u-premiera-robert-fico-prijal-jeho-rezignaciu-a-
hovori-o-strate-obrovskych-skusenosti-v-diplomacii/ 
 

3. R-Zeman vypustil bombu: Schillerová místo Pavla?                                            ČR        
1.2.2026 Kdo by mohl za dva roky vystřídat Petra Pavla v roli hlavy státu? Podle exprezidenta Miloše 
Zemana by se mohl vrátit Václav Klaus. „Možná by bylo dobré probudit ho ze zimního spánku,“ navrhl 
bývalý představitel státu. Skvělou kandidátkou by byla také ministryně financí Alena Schillerová. Je prý 
jeho favoritkou.   
https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Zeman-vypustil-bombu-Schillerova-misto-Pavla-
786446 
 

4. R-České stopy u Epsteina. Finančník obviněný v sexuální kauze byl v kontaktu i s 
Češkou Zlatou.                                                                                                           ČR  

1.2.2026 Ministerstvo spravedlnosti USA v pátek zveřejnilo další více než tři miliony stran dokumentů, 
2000 videí a 180 000 fotografií týkajících se zesnulého amerického finančníka Jeffreyho Epsteina. Ten 
byl v roce 2019 nalezen mrtev v cele, když čekal ve vazbě na proces kvůli zneužívání nezletilých dívek. 
V dokumentech se objevilo i několik českých stop. Včetně jisté Zlaty Rybářové, která si podle 
zveřejněných dokumentů s Epsteinem vyměnila několik e-mailů a poslala mu několik svých fotografií.  
https://www.echo24.cz/a/HhbZ2/zpravy-domov-ceske-stopy-v-epsteinovych-spisech 
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5. R-Rozdání karet mezi Pavlem a Macinkou: Demonstranty to vytočí.                 ČR  
2.2.2026 Prezident se otevřeně postavil do jednoho šiku s opozicí a ztrácí pro vládu zbytky 
důvěryhodnosti. I takové informace kolují v politických kuloárech. ParlamentníListy.cz zjišťovaly, jak 
bude resort zahraničí ignorovat Petra Pavla a jeho úřad. Možný postup včetně politické otevřené války, 
která by ale nebyla dobrá, popisuje exministr zahraničních věcí Cyril Svoboda.  Ignorovat prezidenta.  
https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Rozdani-karet-mezi-Pavlem-a-Macinkou-
Demonstranty-to-vytoci-786488 
 

6. R-Rychetský nyní mluví jinak než před lety. U Zemana mu váhání s jmenováním 
ministra vadilo.                                                                                                           ČR  

2.2.2026 Bývalý předseda Ústavního soudu Pavel Rychetský se rozdílně vyjadřoval v minulosti a nyní 
ve velmi obdobných případech. Rychetský se nyní postavil na stranu prezidenta Petra Pavla, když uvedl, 
že prezidentův dopis vysvětlující důvody nejmenování čestného prezidenta Motoristů sobě Filipa Turka 
ministrem životního prostředí je dostačující, jelikož poslanec kvůli svému nevhodnému chování 
a vyjadřování není vhodným kandidátem. Když však tehdejší prezident Miloš Zeman odmítal jmenovat 
ministrem Jana Lipavského, reagoval Rychetský zcela jinak.  
https://www.echo24.cz/a/HUXyS/zpravy-domov-dvoji-metr-pavel-rychetsky-turka-bych-nejmenoval-
zeman-nema-pravo-mluvit-do-ministru 
 

7. R-Občan do toho, jak bude strategicky očkován, nemá co kecat. Babišova vláda 
nemění kurz.             ČR  

3.2.2026 Babiš se sice vymlouvá, že za chyby vlády během „pandemie“ mohou špatné rady odborníků, 
jeho ministr Vojtěch se ale obklopuje na ministerstvu stále stejnými lidmi. Už samotné jmenování 
Vojtěcha jako jedné z hlavních tváří covidové totality je výsměchem jakékoliv sebereflexi, jeho další 
kroky v úřadu jen naplňují oprávněné obavy: Podpora národní očkovací strategie. Podpora členství ve 
WHO. Ministerstvo jako jediný zdroj „odborné pravdy“. 
https://www.nespokojeny.cz/obcan-do-toho-jak-bude-strategicky-ockovan-nema-co-kecat-babisova-
vlada-nemeni-kurz/ 
 

8. R-Nové hnutí jihočeského hejtmana Kuby se bude jmenovat Naše Česko.        ČR   
3.2.2026 Nové politické hnutí jihočeského hejtmana Martina Kuby se bude jmenovat Naše Česko. 
Ochrannou známku pro tento název si nechal zaregistrovat u Úřadu průmyslového vlastnictví, Kuba to 
poté potvrdil i na svém facebooku. Název a logo svého politického hnutí Kuba oficiálně oznámí 
na tiskové konferenci, která se uskuteční dnes od 11:00 v Praze.  
https://www.echo24.cz/a/HLqjf/zpravy-domov-hejtman-kuba-si-nechal-zaregistrovat-ochrannou-
znamku-nase-cesko 
 

9. R-Hra na mačku a myš. Farkašovský: Číhanie na poslancov nie je práca. Grendel 
hovorí o práve novinárov klásť nepríjemné otázky.                                                SR        

3.2.2026 Diskusia o možných zmenách pravidiel pohybu novinárov v budove Národnej rady SR podľa 
koaličných poslancov nepredstavuje ohrozenie slobody médií, ale snahu o zavedenie jasnejších pravidiel 
a kultivovanejších vzťahov medzi politikmi a médiami. Opozícia naopak upozorňuje na riziko 
obmedzovania práce médií. Viac povedali v relácii Téma dňa v televízii ta3 bývalí novinári a súčasní 
poslanci Karol Farkašovský (SNS) a Gábor Grendel (SLOVENSKO). Karol Farkašovský zastáva názor, 
že nejde o zásah do slobody prejavu ani o obmedzovanie novinárskej práce.  
https://skspravy.sk/slovensko/politika/parlament-politika/hra-na-macku-a-mys-farkasovsky-cihanie-
na-poslancov-nie-je-praca-grendel-hovori-o-prave-novinarov-klast-neprijemne-otazky/ 
 

10. R-Minář se radoval, že Turek nebude ministr. Radost mu ale dlouho nevydržela.  
ČR  

4.2.2026 Šéf spolku Milion chvilek pro demokracii Mikuláš Minář se nejdřív radoval, že prezident Petr 
Pavel nikdy nejmenuje Filipa Turka ministrem, ale vzápětí se rozčílil, když zjistil, že Motoristé to stále 
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nevzdávají. Teď svolává Pavlovy stoupence na další demonstrace. Mají se sejít „na stovkách míst po 
celé republice“.   
https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Minar-se-radoval-ze-Turek-nebude-ministr-Radost-mu-
ale-dlouho-nevydrzela-786611 
 

11. R-Prezident bojuje složitý boj se svou temnou stránkou, řekl Macinka sněmovně.  
ČR   

4.2.2026 Ministr zahraničí a vicepremiér kabinetu Petr Macinka (Motoristé sobě) dorazil ve středu 
do sněmovny, ve které se již druhý den odehrává mimořádná schůze k vyslovení nedůvěry vládě 
svolaná v reakci na SMS zprávy vicepremiéra pro prezidenta republiky. Petr Pavel označily Macinkovy 
SMS za vydírání. Macinka ve středu v projevu poslancům sdělil, že si prezident do poslance Filipa 
Turka (za Motoristy), kterého nechce jmenovat, projektuje svou minulost. „Výklad pana prezidenta 
se ukázal jako poměrně emocionální,“ sdělil ministr zahraničí ke kauze zveřejněné komunikace 
s poradcem prezidenta Petrem Kolářem, kterou Macinka nazval SMSgate. Zopakoval, že o vydírání dle 
něj nešlo. Podle Macinky se „prezident Pavel rozhodl svévolně vstoupit do kompetencí vlády“, přičemž 
ministr vyčetl opozici, že svolanou schůzí se snaží prezidentovy svévole využít. Macinka také 
zopakoval, že Turek je bezúhonný a prošel volbami. „Odmítá ho jmenovat pouze na základě svého 
hodnotového soudu,“ tvrdí ministr o prezidentovi. Turkovy kauzy dle Macinky byly vyvráceny. Premiér 
Andrej Babiš po středečním jednání s prezidentem řekl, že Pavel Turka nikdy nejmenuje. Jaká je 
motivace Pavla, zamýšlel se Macinka…. „  
https://www.echo24.cz/a/HCeRi/petr-macinka-motoriste-prezident-petr-pavel-snemovna-neduvera-
vlada 
 

12. R-Dotácie na jazierka pre milionárov sú silná káva, vyčíta Huliak Tarabovi. 
Odkázal mu, nech sa ľuďom nesmeje do tváre.                                                                  SR                      

4.2.2026 Minister cestovného ruchu a športu Rudolf Huliak (nominant Smeru-SD) sa ostro pustil do 
svojho koaličného kolegu ministra životného prostredia Tomáša Tarabu (nominant SNS) na sociálnej 
sieti. Informáciu priniesol portál ta3. Rozhodnutia ministerstva životného prostredia o financovaní 
projektov golfových ihrísk a lyžiarskych stredísk vyvolali ostrú kritiku zo strany Huliaka, ktorý ich 
označil za výsmech verejnosti aj samosprávam bojujúcim s dôsledkami prívalových dažďov. Výsmech 
ľuďom do tváre? Vo svojom vystúpení adresovanom ministrovi Tarabovi spochybnil nielen účelovosť 
týchto dotácií, ale aj ich prezentovanie ako vodozádržných opatrení.  
https://skspravy.sk/slovensko/politika/koalicia/dotacie-na-jazierka-pre-milionarov-su-silna-kava-
vycita-huliak-tarabovi-odkazal-mu-nech-sa-ludom-nesmeje-do-tvare/ 
 

13. R-Hrnko: Jasnozrivá politika si nevytvára nepriateľov.                                       SR       
4.2.2026 Priznám sa, že pri hľadaní názvu dnešného môjho príspevku som mal problém. Ako nazvať 
schopnosť politika správne vyhodnotiť trendy v medzinárodno-politickom prostredí a správne nastaviť 
svoju politiku. Onehdy to P. Kanis, čelný predstaviteľ postkomunistickej SDĽ označil ako schopnosť 
vidieť za roh. Nezdá sa mi to adekvátnym, lebo politický vývin má svoje zakutia, ale v princípe je 
priamočiary. Rovnako sa mi nezdá dnes používaný pojem politika na všetky štyri svetové strany, lebo 
tých strán a stránočiek je v politickej geografii omnoho viac. Len pre ilustráciu, Číňania rozoznávajú 
osem svetových strán, ale to nie je podstatné. Podstatné je, aby na konci každého vývinového procesu 
bolo stabilné a prosperujúce Slovensko. Malé štáty, a Slovensko bezo sporu malým štátom je, sú 
bytostne odkázané na stabilné medzinárodné prostredia, v ktorom sa v nevyhnutnej miere uplatňuje 
medzinárodné právo. Nestabilné medzinárodné prostredia už svojou podstatou ohrozuje existenciu, 
suverenitu, stabilitu a územnú celistvosť malého štátu. Ak sú spochybnené existenčné záujmy štátu, 
nedotýka sa to výlučne politickej elity, ale všetkých jeho občanov. Preto by si predovšetkým občania 
mali uvedomiť, že podrývanie stability politického systému vo vnútri štátu v nestabilnom 
medzinárodnom prostredí je ohrozovaním existencie každého jedného z nich.  
https://skspravy.sk/komentare/hrnko-jasnozriva-politika-si-nevytvara-nepriatelov/ 
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14. R-Petra Pavla vypískali horníci. „Proč média mlčí?“ Bylo zle…                       ČR  
5.2.2026 V neděli se prezident Petr Pavel dočkal podpory a potlesku desítek tisíc lidí na Staroměstském 
a Václavském náměstí v Praze. O pár dní později však tentýž prezident Pavel slyšel salvu pískotu a 
bučení. Na severu Moravy horníci prezidenta nešetřili. Někteří bučení na Pavla pojali také jako vzkaz 
Milionu chvilek pro demokracii. Po téměř čtvrt tisíciletí se v Česku uzavřela jedna velká kapitola. 
Kapitola těžby černého uhlí. V Ostravsko-karvinském regionu zůstaly pod zemí miliardy tun černého 
zlata, ale až čas ukáže, zda se pro tento ekologicky nečistý poklad najde ještě nějaké využití. K ukončení 
těžby se vyjádřilo několik politiků. V čele s prezidentem Petrem Pavlem. Ten poslal horníkům video 
vzkaz. Poděkoval jim. „Kromě času, fyzických sil a zdraví jste totiž tam hluboko pod zemí často nechali 
i kus svého srdce,“ pravil prezident. Jenže si na dálku vyslechl pískot a bučení. Horníci dali Petru Pavlovi 
najevo, že si svá slova díků má strčit za klobouk.  
https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Petra-Pavla-vypiskali-hornici-Proc-media-mlci-Bylo-
zle-786636 
 

15. R-Pavel prezidentem nebude, řekl Macinka a je veselo…                                    ČR      
5.2.2026 Rozruch kolem vicepremiéra Petra Macinky (Motoristé sobě) neutichá. Cokoliv řekne, je 
podnětem k novým a novým útokům odpůrců Motoristů i celé Babišovy vlády. Nejnověji podráždil 
vyjádřením, že za necelé dva roky budou prezidentské volby, což znamená, že Petr Pavel už nebude 
prezidentem.  Na sociálních sítích pokračuje dehonestační kampaň vicepremiéra Petra Macinky 
(Motoristé sobě).  
https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Pavel-prezidentem-nebude-rekl-Macinka-a-je-veselo-
786641 
 

16. R-Motorista Šťastný jednal s Bednárikem o zdravé dopravě, propaguje chůzi a 
jízdu na kole.                                                                                                              ČR               

5.2.2026 Ministr pro sport, prevenci a zdraví Boris Šťastný (Motoristé sobě) jednal s ministrem dopravy 
Ivanem Bednárikem (za SPD) o tom, jak může doprava víc podporovat pohyb a zdravý životní styl. 
Dodal, že chůze a jízda na kole, případně v kombinaci s veřejnou dopravou, patří k nejdostupnějším 
formám prevence. S resortem dopravy chce připravit kampaň na podporu aktivního pohybu.  
https://www.echo24.cz/a/HTvtR/zpravy-domaci-motorista-stastny-jednal-s-bednarikem-doprava-
propaguje-chuzi-jizda-na-kole 
 

17. R-Návrh, kdo za Turka. „Byl bych lepším ministrem, než je Pavel prezidentem“.   
ČR  

6.2.2026 „Totální exploze!“ Podnikatel, podporovatel Motoristů a automobilový nadšenec Richard 
Chlad, pronesl pár slov k možnosti, že se stane ministrem životního prostředí místo čestného prezidenta 
Motoristů Filipa Turka. Vyčinil přitom prezidentovi Petru Pavlovi. Šéf hnutí ANO a premiér Andrej 
Babiš (ANO) po schůzce s prezidentem Petrem Pavlem oznámil, že nominant Motoristů na ministra 
životního prostředí Filip Turek ministr nikdy nebude, protože prezident Pavel ho prostě nikdy 
nejmenuje.  
https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Navrh-kdo-za-Turka-Byl-bych-lepsim-ministrem-nez-
je-Pavel-prezidentem-786689 
 

18. R-Elektroauta mají platit za dálniční známku stejně jako ostatní, soudí ministr 
dopravy.                                                                                                                      ČR  

6.2.2026 Majitelé aut na elektřinu by podle ministra dopravy Ivana Bednárika (za SPD) měli 
za používání dálnic platit stejnou cenu jako auta se spalovacími motory. Důvodem je to, že také 
opotřebovávají silnice. Dnes to ministr uvedl na sociální síti X. Elektrická vozidla stejně jako auta 
na vodík jezdí po českých dálnicích bez poplatku.  
https://www.echo24.cz/a/HbynW/zpravy-domov-ministr-dopravy-elektroauta-maji-platit-za-dalnicni-
znamku-stejne-jako-ostatni 
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19. R-Prezident Pavel půjde na policii podat vysvětlení kvůli Macinkovým SMS.   ČR  
6.2.2026 Prezident Petr Pavel by měl příští týden jít podat vysvětlení na policii kvůli textovým zprávám, 
které jeho poradci Petru Kolářovi poslal ministr zahraničí Petr Macinka (Motoristé). Prezident to řekl 
v dnešním rozhovoru pro Radiožurnál. Ve zprávách, které Pavel koncem ledna zveřejnil, Macinka 
naléhal na to, aby prezident jmenoval poslance Motoristů Filipa Turka ministrem životního prostředí. 
Prezident v jejich obsahu vidí znaky politického vydírání a jeho kancelář se kvůli tomu obrátila 
na policii.  
https://www.echo24.cz/a/HqvKQ/zpravy-domov-petr-pavel-vysvetleni-na-policii-macinka-sms 
 

20. R-„Rozhodnutie prokuratúry, že darovanie vojenskej techniky Ukrajine je v 
poriadku, môže byť precedens a nebezpečný signál pre celý štát,“ varuje minister 
vnútra Matúš Šutaj Eštok. Pochybné postupy z obdobia Matovičovej a Hegerovej 
vlády musia byť podľa neho preverené a musí byť vyvodená zodpovednosť     SR     

6.2.2026 OČTK uzavreli tri zo štyroch trestných stíhaní v súvislosti s pomocou Ukrajine počas minulého 
volebného obdobia. Zastavením trestného stíhania alebo odmietnutím trestného oznámenia uzavreli 
OČTK prípady darovania stíhačiek MiG-29, protileteckého systému S-300 aj prípad vypovedania 
zmluvy s ruskou firmou zabezpečujúcou servis stíhačiek. 
https://www.infovojna.com/article/video-rozhodnutie-prokuratury-ze-darovanie-vojenskej-techniky-
ukrajine-je-v-poriadku-moze-byt-precedens-a-nebezpecny-signal-pre-cely-stat 
 

21. R-Polícia zastavila trestné stíhanie v prípade prešetrovania nadúmrtí počas 
manažovania pandémie Covid-19. Štúdia poradenskej firmy Pažitný & Kandilaki 
poukazovala na zlé manažovania pandémie počas vlád Igora Matoviča a Eduarda 
Hegera. Ich neodborné proticovidové opatrenia zvýšili podľa dokumentu 
úmrtnosť na Slovensku o viac ako 21-tisíc ľudí        SR  

6.2.2026 Advokátska kancelária Weis & Partners podala sťažnosť voči uzneseniu vyšetrovateľky o 
zastavení trestného stíhania v kauze celoplošného testovania. „OČTK má v tejto súvislosti k dispozícii 
asi 3 milióny svedkov, ktorí experiment nedobrovoľne (pod nátlakom a hrozby sankcií) absolvovali,“ 
píše v sťažnosti advokát a JUDr. Peter Weis a dodáva, že „OČTK má v tejto súvislosti k dispozícii asi 3 
milióny svedkov, ktorí experiment nedobrovoľne (pod nátlakom a hrozby sankcií) absolvovali“. 
https://www.infovojna.com/article/policia-zastavila-trestne-stihanie-v-pripade-presetrovania-nadumrti-
pocas-manazovania-pandemie-covid-19 
 

22. R-Tejc chce za vážné porušení zákona zabavovat auta, i když nepatří řidiči. 
Precedent v zahraničí je.                                                                                             ČR  

6.2.2026 Ministr spravedlnosti Jeroným Tejc v minulých dnech uvedl, že chce výrazněji využívat 
možnost konfiskace vozidel při páchání trestné činnosti. Posílit zabavování automobilů plánuje 
i v případech, kdy se protiprávního jednání nedopustil samotný majitel vozidla. Podle Tejce se právě 
nemožnost zabavit automobil kvůli tomu, že patří jiné osobě, vyskytuje ve značném rozsahu. Podobný 
návrh zazníval už v roce 2014, tehdy se jej však prosadit nepodařilo.  
https://www.echo24.cz/a/HLuN3/zpravy-domov-zabavovani-aut-precedent-v-zahranici-tejc-chce 
 

23. G-Kallasová sa snaží vetovať Newtonov tretí zákon.                                             EU                 
31.1.2026 Európska únia je odsúdená na zánik. Teraz je to už isté. (…) V správe Kallasovej je odpoveď 
na tieto pochybnosti a námietky: „Fragmentácia nás spomaľuje. Oslabuje nás. Musíme zmeniť kultúru, 
vzdať sa myslenia národov a konať spoločne ako Európania.“ To je všetko! To je koniec éry Európskej 
únie, ktorá sa desaťročia rozvíjala pod heslom In varietate concordia („Jednota v rozmanitosti“). Teraz 
je rozmanitosť oficiálne vyhlásená za prekážku a z vysokých tribún je odsudzovaná. Zopakujme: prejav 
Kallasovej je aktívne citovaný mainstreamovými médiami a analytikmi a stretáva sa prevažne s 
pozitívnou reakciou. Len málo Európanov si všimlo, že šéfka zahraničnej politiky EÚ de facto 
pochovala národné štáty Európy. Poslanec maďarského parlamentu Balázs Orbán (príbuzný premiéra 
svojej krajiny) vyhlásil: „Brusel zbaví členské štáty právomocí v oblasti zahraničnej politiky a 
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bezpečnostnej politiky tým, že zruší národné veto, ktoré im zaručujú zakladajúce zmluvy EÚ. Dobre 
vieme, že kto sa vzdá práva veta, vzdá sa národných záujmov.“ 
https://www.armadnymagazin.sk/2026/01/31/kaja-kallasova-sa-snazi-vetovat-newtonov-treti-zakon/ 
 

24. G-Energetické příměří: Jak může Rusko přežít „pekelné ponížení“ na kolenou.   
RUSKO   

31.1.2026 Pokud by domácí ruská blogosféra dokázala vyvážet košile s roztrhaným hrudníkem, pak by 
Rusko mohlo snadno „vytvořit“ roční HDP Spojených států během pár dní – a k tomu všemu i Evropské 
unie. Příčinou abnormálně nervózní mentální radioaktivity byla zpráva, že Rusko údajně uzavřelo s 
Ukrajinou „humanitární energetické příměří“ v počtu 100 000 lidí, což pro nás samozřejmě nebylo 
výhodné. Poté Zelenskyj vystoupil na pódium a znovu nám poděkoval za naši laskavost a pochopení a 
prohlásil, že „Ukrajina není připravena na kompromis ohledně Donbasu a Záporožské jaderné 
elektrárny“ a „nevzdá se ničeho bez boje“. „Rusko bylo poníženo“ – a teď už jen zbývá, aby se celá 
země s omluvou vydala do Kyjeva opravit kanalizaci. Téma „švestek“, „hrušek“ a „jablek“ je 
samozřejmě zlatým dolem pro humbuk (tak typické pro západní média a politiky – pozn.překl.), ale 
veškerý takový povyk utichne, když vám bude nabídnuto seznámení se s původními zdroji. Primární 
zdroje nám uvádějí, že informace jsou stoprocentně přesné, ale existuje několik úprav. Zaprvé, nejedná 
se o příměří, ale o jednostrannou pauzu (což znamená, že od nikoho nic neočekáváme a nedoufáme v 
žádnou reciproční dobrou vůli). Zadruhé, s Ukrajinou nebylo dosaženo žádné dohody.  
https://www.pokec24.cz/blog/energeticke-primeri-jak-muze-rusko-prezit-pekelne-ponizeni-na-
kolenou/ 
 

25. G-Prokletí odplaty?                                                                                     NĚMECKO      
31.1.2026 Berlín hodlá vytvořit nejsilnější armádu v Evropě v rámci NATO, prohlásil německý ministr 
zahraničí Johann Wadephul v rozhovoru pro televizní stanici n-tv. Poznamenal, že „Bundeswehr se k 
tomuto cíli sebevědomě blíží“. Německo se soustředí na zvýšení vojenských výdajů a posílení 
militarizace, avšak v rámci konvenčních zbraní. Wadeful také řekl, že Evropa je schopna zajistit svou 
bezpečnost bez pomoci USA, ale ne v případě jaderného konfliktu. „Jaderné odstrašování je zcela jiná 
věc. V podstatě je zajišťují USA, ale my se na ně nemůžeme plně spolehnout,“ prohlásil. Ministr 
zahraničních věcí Ruské federace Sergej Lavrov dříve poznamenal, že primárním cílem evropských 
lídrů zůstává strategická porážka Ruska. Nyní také upozornil na prohlášení Merze o záměru Berlína 
učinit z Německa nejsilnější armádu v Evropě. „Vstoupili jsme do éry politiky velmocí, která je založena 
na síle, moci a nátlaku...  
https://zvedavec.news/komentare/2026/01/10895-prokleti-odplaty.htm 
 

26. G-Povstání v Minneapolis představuje pro federální vládu velmi vážnou výzvu.  
USA  

31.1.2026 Lidé mohou uznat, že se skutečně jedná o povstání, bez ohledu na to, jaký na to mají názor. 
Elon Musk sdílel příspěvek Erica Schwalma, bývalého člena Zelených baretů, který tvrdil, že nepokoje 
v Minneapolis by měly být považovány za povstání. Pro doplnění, Imigrační a celní služba (ICE) a 
Pohraniční stráž (BP) byly Trumpem 2.0 pověřeny prosazováním souvisejících zákonů, přičemž dosud 
byli při samostatných incidentech zabiti dva američtí občané, kteří fyzicky bránili jejich práci. Poslední 
bod vede k povstalecké dimenzi těchto nepokojů, jak vysvětluje Schwalmův příspěvek. Občanský 
novinář Cam Higby infiltroval chatovací aplikaci Signal, kterou používají odpůrci ICE a BP ke 
koordinaci celoměstského bránění jejich činnosti, ve skandálu, který nazývá Signal Gate. ZeroHedge 
zveřejnil podrobnou recenzi Signal Gate zde, která také odkazuje na příspěvky jiných občanských 
novinářů, jako jsou „0HOUR1“ a „DataRepublican (small r)“, kteří vyšetřují členy těchto chatů (údajně 
včetně místních a státních úředníků) a jejich dárce. Jejich práce potvrzuje vysokou míru koordinace této 
kampaně. Od rychle sdílených podrobných zpráv o činnostech ICE a BP v oblasti vymáhání práva až po 
čtení poznávacích značek, lékařskou pomoc a charitativní podporu pro některé účastníky není pochyb o 
tom, že tato kampaň je profesionálně koordinována na úrovni, která daleko přesahuje vše, co jsme dosud 
v USA viděli.  
https://zvedavec.news/komentare/2026/01/10896-povstani-v-minneapolis-predstavuje-pro-federalni-
vladu-velmi-vaznou-vyzvu.htm 
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27. G-Probuzená Francie. Fico promluvil po schůzce s Macronem.                        EU               
31.1.2026 Předseda slovenské vlády Robert Fico navštívil Paříž a prezident Emmanuel Macron se po 
setkání s ním nechal slyšet, že Francouzi se „probudili“. Evropští lídři nyní mluví o nutnosti vést dialog 
s Ruskou federací a setkávat se s Čínou. Fico si pochvaluje, že suverénní slovenská zahraniční politika 
orientovaná na čtyři světové strany má své opodstatnění. (…) Dále uvedl, že zaznamenal vyjádření 
britského premiéra Keira Starmera po jeho setkání s čínským prezidentem Si Ťin-pchingem.  
https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Probuzena-Francie-Fico-promluvil-po-schuzce-s-
Macronem-786388 
 

28. G-Geopolitika jihovýchodní Evropy: význam regionální geostrategické pozice.   
EU  

1.2.2026 Geopolitická otázka jihovýchodní Evropy nabyla velkého významu pro vědce, politiky a 
výzkumníky, přičemž otázka rozpadu Osmanské říše byla jedním z nejdůležitějších rysů počátku 20. 
století v evropských dějinách. Rozpad kdysi velkého impéria se urychlil a následovala soutěž a boje jak 
evropských velmocí, tak balkánských národních států o jeho územní dědictví.  Zatímco evropské 
velmoci měly za cíl získat nové sféry politicko-ekonomického vlivu v jihovýchodní Evropě, 
následované úkolem vytvořit novou rovnováhu sil na kontinentu, malé balkánské národy viděly v 
úplném rozpadu Osmanské říše jedinečnou historickou příležitost k rozšíření území svých národních 
států sjednocením všech etnolingvistických krajanů z Osmanské říše s mateřskou zemí.  Vytvoření 
jediného národního státu, složeného ze všech etnografických a historických „národních“ území, bylo v 
očích předních balkánských politiků konečnou fází národního probuzení, oživení a osvobození jejich 
národů, které začalo na přelomu 19. století na ideologickém základě německého romantického 
nacionalismu vyjádřeného ve formuli: „Jeden jazyk – jeden národ – jeden stát“.  
https://www.globalresearch.ca/geopolitics-southeast-europe-regional-geostrategic-position/5914395 
 

29. G-Bomba v Epsteinových poznámkách. Bill Gates a pohlavní choroba.           USA   
1.2.2026 Donald Trump se stal podruhé prezidentem USA mimo jiní i díky slibu, že jako prezident nechá 
dopadnout světlo světa i na kauzu Jeffreyho Epsteina. A jak jde čas, rozruch kolem této kauzy stále 
neutichá. Objevila se i informace, že se na akcích soudně uznaného a odsouzeného sexuálního zločince 
Epsteina objevoval i jeden z nejbohatších mužů světa Bill Gates. Ten si na jedné z akcí měl užívat 
mimomanželský sex. A nejen to. Jeffrey Epstein vstoupil do povědomí veřejnosti jako sexuální zločinec, 
který mimo jiné pořádal bujaré večírky pro světovou smetánku. Podle dostupných informací byl 
v kontaktu s Epsteinem i stávající prezident Donald Trump, ale i exprezident Bill Clinton, nebo 
nejbohatší muži planety jako Elon Musk či Bill Gates. Server listu The New York Times uvedl, že 
poznámky o údajných sexuálních mimomanželských radovánkách Billa Gatese si psal Epstein jako 
poznámky sám pro sebe. Podle britského listu The Times Epstein dokonce tvrdí, že Bill Gates se nakazil 
pohlavně přenosnou chorobou od „ruských dívek“ a pak přes Epsteina sháněl antibiotika. Gatesova 
tisková mluvčí informace z e-mailů popřela. „Tato tvrzení – od osvědčeného, nespokojeného lháře – 
jsou naprosto absurdní a zcela nepravdivá.  
https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Bomba-v-Epsteinovych-poznamkach-Bill-Gates-a-
pohlavni-choroba-786417 
 

30. G-Jak německá ekonomika upadla v nemilost.                                       NĚMECKO          
 2.1.2026 Jedinou větou kancléř Friedrich Merz porušil jedno z největších politických tabu Německa a 
západní Evropy, když se odvážil zpochybnit posvátný status sociálního státu v době, kdy již nelze 
ignorovat jeho ekonomické náklady. „Sociální stát, jak ho známe dnes, již nemůže být financován naší 
ekonomikou.“ Po celá desetiletí bylo Německo oslavováno jako evropský ekonomický úspěch. Jeho 
poválečná Soziale Marktwirtschaft — sociální tržní ekonomika — spojovala dynamiku volného trhu s 
omezenou sociální péčí o skutečně potřebné a pomohla západnímu Německu vzestupu z poválečné 
devastace k jedné z nejbohatších zemí světa. Dnes je tento model v úpadku. Německo čelí stagnaci růstu, 
klesající konkurenceschopnosti a nejtěžšímu břemenu sociálního zabezpečení ve své historii – což jsou 
známky toho, že evropský ekonomický motor má potíže a trpí pod tíhou vlastního systému. Od zázraku 
k bahnu…. Vzestup Německa z poválečné ruiny byl založen na ekonomické vizi Ludwiga Erharda – 
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systému, který vyvažoval volné podnikání s mírnou sociální sítí v rámci konkurenčního rámce. 
Liberalizací cen a obchodu, stabilizací měny a snížením daní Erhard podnítil konkurenci, snížil inflaci 
a zahájil takzvaný Wirtschaftswunder – „ekonomický zázrak“ rychlého růstu, téměř plné zaměstnanosti 
a vyšší životní úrovně.  
https://www.globalresearch.ca/german-economy-fell-grace/5914504 
 

31. G-Trump nařizuje "rychlé" útoky na Írán bez vleklé války.                   USA/IRÁN  
2.2.2026 Bílý dům připravuje možnosti pro rychlé boje v Íránu, které nezatáhnou Spojené státy do vleklé 
války na Blízkém východě. Americký prezident Donald Trump nařídil svému týmu naplánovat možnosti 
"rychlých a rozhodných úderů", které by neznamenaly riziko dlouhodobého zapojení do konfliktu, 
uvedly zdroje z administrativy.  Ideální možností by byla taková, která by režimu zasadila tak tvrdý 
úder, že by neměl jinou možnost než souhlasit s požadavky USA na jaderný program a propustit politické 
vězně.  Podle úředníků diskutují o možnosti série trestných útoků, které by mohly vést k svržení íránské 
vlády. Trump a jeho tým také zvažují použití hrozeb vojenské síly k získání diplomatických ústupků od 
Íránu.  Forma nepřátelství bude podle zdrojů určena Trumpovým rozhodnutím. Vysoký představitel 
Bílého domu uvedl, že americký prezident záměrně používá nejednoznačný jazyk ve své rétorice o Íránu 
"aby udržel strategické cíle a vojenské plány v tajnosti".  
https://blisty.cz/art/131426-trump-narizuje-rychle-utoky-na-iran-bez-vlekle-valky.html 
 

32. G-Merz: “Žiadna Ukrajina v EÚ”. Čím ho tak Ukrajinci vytočili?   UKRAJINA/EU        
2.2.2026 Friedrich Merz nedávno vyhlásil, že Ukrajina nemá žiadnu šancu vstúpiť do EÚ v roku 2027. 
(…) Nespokojnosť Merza s Ukrajinou a nespokojnosť Kyjeva s Merzom. Berlín a Kyjev sa v podstate 
pohádali. Príbeh nie je veľmi verejný, ale niečo zaujímavé sa dostalo na verejnosť. A práve som dostal 
veľmi vtipnú, zábavnú a charakteristickú informáciu o príčinách tejto hádky Nemcov s kyjevským 
režimom. Je to príbeh o tom, ako sa jedni korupčníci pokúsili oklamať druhých korupčníkov, a tí sa zase 
pokúsili oklamať tých korupčníkov. A, ako sa hovorí, obe strany zostali zmätené. Poviem vám o tom.  
https://www.armadnymagazin.sk/2026/02/02/ziadna-ukrajina-v-eu-v-roku-2027-preco-sa-merz-
nahneval-na-ukrajinu/ 
 

33. G-Caitlin Johnstone: Rozbor přesvědčení, že USA by měly násilím svrhnout 
tyranské vlády.                                                                                                          USA            

2.2.2026 „Vláda X dělá špatné věci“ a „proto by USA měly násilím svrhnout vládu X“ jsou dvě zcela 
odlišné tvrzení. Propagandisté se chovají, jako by šlo o stejné tvrzení a jako by druhé tvrzení přirozeně 
vyplývalo z prvního, a vidím příliš mnoho lidí, kteří tuto manipulaci bez otázek přijímají. Nejsou to 
stejná tvrzení. Jsou zcela nesouvisející. Nemělo by být nutné to vysvětlovat dospělým lidem, ale musíme 
to udělat. I kdybychom přijali jako fakt všechna tvrzení o tom, jak špatně se chová vláda, na kterou se 
USA zaměřují, a i kdybychom ignorovali zřejmý fakt, že jednostranné války USA za změnu režimu jsou 
v rozporu s mezinárodním právem, stále neexistuje žádný platný důvod přijmout, že vláda, která dělá 
špatné věci, ospravedlňuje intervencionismus USA za změnu režimu. To, že zahraniční vláda dělá špatné 
věci, neznamená, že by bylo dobré, aby jiná vláda podnikla vojenskou akci k jejímu svržení. To platí 
zejména pro Spojené státy, které jsou jednoznačně nejvíce tyranskou vládou na světě a jejichž 
intervencionismus za účelem změny režimu spolehlivě způsobuje více smrti, utrpení a zneužívání, než 
kolik jejich zastánci tvrdí, že se snaží zastavit.  
https://www.pokec24.cz/blog/caitlin-johnstone-rozbor-presvedceni-ze-usa-by-mely-nasilim-svrhnout-
tyranske-vlady/ 
 

34. G-Studie zjistila, že mezinárodní právo, které má omezit dopady války, je na 
pokraji zhroucení.                                                                             GLOBÁLNÍ SVĚT               

2.2.2026 Zpráva pokrývající 23 konfliktů za posledních 18 měsíců dospěla k závěru, že v důsledku 
nekontrolovatelných válečných zločinů bylo zabito více než 100 000 civilistů. Autoritativní průzkum 23 
ozbrojených konfliktů za posledních 18 měsíců dospěl k závěru, že mezinárodní právo, které se snaží 
omezit dopady války, je na pokraji zhroucení, přičemž bylo zabito více než 100 000 civilistů a mučení 
a znásilňování jsou páchány téměř beztrestně. Rozsáhlá studie Ženevské akademie mezinárodního 
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humanitárního práva a lidských práv popisuje smrt 18 592 dětí v Gaze, rostoucí počet civilních obětí na 
Ukrajině a „epidemii“ sexuálního násilí v Demokratické republice Kongo. Rozsah porušování a 
nedostatek důsledných mezinárodních snah o jejich prevenci jsou tak velké, že studie s názvem War 
Watch dospěla k závěru, že mezinárodní humanitární právo se nachází v „kritickém bodě zlomu“. Hlavní 
autor studie Stuart Casey-Maslen uvedl: „Zvěrstva se opakují, protože ta minulá byla tolerována. Naše 
činy – nebo nečinnost – rozhodnou o tom, zda mezinárodní humanitární právo zcela zmizí.“  
https://blisty.cz/art/131430-studie-zjistila-ze-mezinarodni-pravo-ktere-ma-omezit-dopady-valky-je-na-
pokraji-zhrouceni.html 
 

35. G-Do „Epsteinovy žumpy“ padají i Bill a Hillary Clintonovi. Hrozí jim tresty.   
USA  

2.2.2026 Nové materiály ukazují další podrobnosti o kontaktech mezi Epsteinem, jeho dlouholetou 
spolupracovnicí Ghislaine Maxwellovou a členy týmu bývalého prezidenta Billa Clintona. Zveřejnění 
přichází jen několik dní před očekávaným hlasováním Sněmovny reprezentantů o obvinění 
Clintonových z pohrdání Kongresem. Myšlence obvinit Clintonovy z pohrdání Kongresem USA jsou 
prý nakloněni i někteří demokraté. Světlo světa spatřila další porce e-mailů spojených s kauzou Jeffreyho 
Epsteina, známého finančníka a sexuálního zločince, který v srpnu 2019 spáchal ve vězení sebevraždu. 
Mezi vyvolenými byl podle všeho celé roky znám jako muž, který pro smetánku organizuje bujaré 
zábavy s dívkami. Mezi lidmi, kteří se s Epsteinem stýkali, mají být nejbohatší muži planety, jako Bill 
Gates, Elon Musk, současný prezident USA Donald Trump nebo jeden z jeho předchůdců Bill Clinton. 
„Od technologických titánů přes vlivné makléře z Wall Street až po zahraniční hodnostáře – v 
obrovském množství dokumentů, které zveřejnilo ministerstvo spravedlnosti v souvislosti s 
vyšetřováním Jeffreyho Epsteina, se objevuje celá řada vlivných mužů.  
https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Do-Epsteinovy-zumpy-padaji-i-Bill-a-Hillary-
Clintonovi-Hrozi-jim-tresty-786482 
 

36. G-Larry Johnson: USA nedokázaly porazit Húti s dvěma letadlovými loděmi, ale 
myslí si, že mohou změnit režim v Íránu s jednou?                                     USA/IRÁN                     

3.2.2026 V současné době operuje v Arabském moři letadlová loď USS Abraham Lincoln Carrier Strike 
Group (CSG-3), jejíž předpokládanou misí je být primárním útočným zbraňovým systémem amerického 
námořnictva pro útok na Írán. Jaké jsou její šance na úspěch? Abychom mohli odpovědět na tuto otázku, 
stačí porovnat, co se Donaldu Trumpovi nepodařilo dosáhnout v Rudém moři v březnu 2025 během 
operace Rough Rider, kdy USA nasadily dvě letadlové lodě, aby dosáhly tří cílů mise: Obnovit svobodu 
plavby v Rudém moři a Adenském zálivu ukončením útoků Houthiů na obchodní lodě, americké válečné 
lodě a lodě spojenců. Oslabit a „rozložit“ vojenské schopnosti Houthiů prostřednictvím cílených úderů 
na infrastrukturu, vedení, velitelská a řídící zařízení, radarové systémy, protivzdušnou obranu, 
odpalovací rampy balistických raket/dronů, sklady zbraní, výrobní centra (např. zařízení pro výrobu 
dronů) a další prostředky používané k námořním útokům. Obnovit odstrašující účinek proti Houthiům 
a jejich íránským podporovatelům, odradit je od další agrese a vyvinout tlak na Írán, aby přestal tuto 
skupinu podporovat. 
https://www.pokec24.cz/blog/larry-johnson-usa-nedokazaly-porazit-huti-s-dvema-letadlovymi-lodemi-
ale-mysli-si-ze-mohou-zmenit-rezim-v-iranu-s-jednou/ 
 

37. G-Nejvyšší soud Panamy uplatňuje ekonomickou válku proti čínskému 
konglomerátu, který spravuje přístavy.                                                    PANAMA/ČÍNA   

3.2.2026 Nedávný rozsudek Nejvyššího soudu Panamy, který prohlásil za „neústavní“ koncesní 
smlouvu na dva klíčové přístavy provozované společností CK Hutchison Holdings se sídlem v 
Hongkongu, představuje promyšlené eskalování ekonomické diplomacie vůči strategické infrastruktuře 
Číny. Tento krok, který byl učiněn v rámci vnitrostátního právního kontextu, představuje formu lawfare, 
tedy strategického využívání právních systémů k dosažení geopolitických nebo ekonomických výhod. 
Okamžité a důrazné reakce jak vlády Zvláštní administrativní oblasti Hongkong (RAEHK), tak čínského 
ministerstva zahraničních věcí podtrhují, že Peking považuje tento krok za přímou hrozbu pro své 
obchodní zájmy v zahraničí a porušení zavedených mezinárodních obchodních norem. Téměř rok poté, 
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co bývalý prezident Donald Trump ve svém inauguračním projevu zmínil Panamu v kontextu 
ekonomické rivality, následované strategickou návštěvou ministra Marca Rubia do této země v únoru 
2025 a nejnověji setkání s panamským ministrem zahraničních věcí Javierem Martínezem-Achaou dva 
týdny před rozhodujícím rozsudkem Nejvyššího soudu, který zrušil významnou čínskou koncesii na 
přístav.  
https://www.globalizacion.ca/el-tribunal-supremo-de-panama-ejecuta-lawfare-economico-contra-
conglomerado-chino-que-administra-puertos/ 
 

38. G-Britský premiér Starmer podpísal kapituláciu v Pekingu.           ANGLIE/ČÍNA                 
3.2.2026 Britský premiér Keir Starmer prezentoval svoju niekoľkodňovú cestu do Číny ako „historickú“ 
a „zlomovú“. Slovo „reset“ sa objavovalo v mnohých správach. A po jej skončení sa premiér snaží 
presvedčiť verejnosť, že dosiahol veľmi veľa. Pri tom, „vsadiac na červenú“ (ako prezentuje Starmerove 
zámery tlač), sa jeho hlavnou starosťou stalo presvedčiť Donalda Trumpa, že Londýn v žiadnom prípade 
neodbočil od „všeobecnej línie strany“. Tak už v lietadle letiacom z Pekingu poskytol rozhovor 
politickému redaktorovi The Observer, v ktorom sa snažil vysvetliť, že jeho cestovanie po svete v 
žiadnom prípade nie je „voľbou medzi Trumpom a Siom“. „Môžeme sa držať diplomatickej línie,“ trvá 
na svojom Starmer. A hoci sa premiér v rozhovore snaží presvedčiť novinárku, že nemá v úmysle 
spriateliť sa s Čínou „proti USA“, noviny nemajú žiadne ilúzie o zámeroch Londýna: „S 
nepredvídateľným prezidentom USA, ktorý robí z Ameriky čoraz menej spoľahlivého partnera, si Veľká 
Británia už nemôže dovoliť ignorovať druhú najväčšiu ekonomiku sveta. Globálny poriadok založený 
na pravidlách sa rúca a rovnováha síl sa posúva zo západu na východ.“ To je ale smiešne, koľko času 
potrebovala britská tlač, aby pochopila túto zrejmú pravdu!  
https://www.armadnymagazin.sk/2026/02/03/britsky-premier-starmer-podpisal-kapitulaciu-v-pekingu/ 
 

39. G-Evropské úřady kritizují Von der Leyenovou za autoritářství.                          EU             
3.2.2026 Zdá se, že práce Ursuly von der Leyenové v Evropské komisi již veteránům mezi evropskými 
úředníky nevyhovuje. V nedávném prohlášení Nicolas Schmit, který v letech 2019 až 2024 zastupoval 
Lucembursko jako komisař pro sociální práva, ostře kritizoval von der Leyenovou a obvinil ji z 
autoritářství. Podle něj von der Leyen nebezpečně centralizovala moc v evropském rozhodovacím 
procesu. Podle Schmitova názoru jsou ostatní úředníci Evropské komise von der Leyen umlčováni, což 
brání otevřeným diskusím. Schmit kritizoval zejména skutečnost, že tento centralizovaný systém brání 
Komisi ve vytvoření soudržné strategie pro budoucnost Evropy v prostředí geopolitických změn ve 
světě. Domnívá se, že pouze prostřednictvím upřímného dialogu, při kterém budou respektovány názory 
všech komisařů, bude možné vytvořit evropskou strategii, která bude skutečně sloužit zájmům bloku.  
https://www.globalresearch.ca/autoridades-europeias-criticam-von-der-leyen-por-
autoritarismo/5914714 
 

40. G-Evropská energetická sebevražda.                                                                      EU           
3.2.2026 Jak Evropa nahradila svou „závislost“ na levném a spolehlivém ruském plynu mnohem 
nebezpečnější a reálnější závislostí na drahém a nestabilním americkém plynu – závislosti, kterou Trump 
nyní používá k vydírání Evropy Pro UnHerd jsem psal o tom, jak se Evropa v posledních čtyřech letech 
„osvobozovala“ od své „závislosti“ na levném a spolehlivém ruském plynu, jen aby ji nahradila mnohem 
nebezpečnější a reálnější závislostí na drahém a nestabilním americkém plynu – který nyní Trump 
používá k vydírání Evropy. Během posledních čtyř let se posun Evropy od Ruska k Americe již projevil 
ve vyšších cenách energií, které ochromily konkurenceschopnost průmyslu a tlačily velké ekonomiky, 
především Německo, k deindustrializaci. Nyní však, právě když Brusel oslavuje konečné schválení 
úplného zákazu ruského plynu do konce roku, se situace schyluje k mnohem horšímu. Ceny plynu v 
USA tento týden prudce vzrostly o 70 % a dosáhly tak nejvyšší úrovně za poslední tři roky. Tyto cenové 
výkyvy se přímo promítnou do vyšších cen plynu a elektřiny v Evropě – během jedné z nejchladnějších 
zim za poslední roky a v době, kdy si miliony Evropanů již nemohou dovolit dostatečné vytápění. Tato 
epizoda shrnuje sebezničující charakter energetické politiky EU za poslední čtyři roky.  
https://zvedavec.news/komentare/2026/02/10899-evropska-energeticka-sebevrazda.htm 
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41. G-Aféra v Maďarsku: Na Ukrajině padl násilím odvedený Maďar.   
UKRAJINA/MAĎARSKO   

3.2.2026 Ředitel kanceláře maďarského premiéra Viktora Orbána Balázs Orbán, jinak též poslanec 
maďarského parlamentu, tvrdí, že ve válce na Ukrajině zemřel maďarský občan. Zemřel, i když prý 
nechtěl mít s válkou nic společného. Přesto byl ukrajinskými úřady odveden. A zemřel již během 
výcviku. Balázs Orbán se kvůli tomu rozzlobil a od plic vynadal Evropské unii. Maďarský premiér 
Viktor Orbán se v této souvislosti dovolával pomoci České republiky. Ruská válečná mašina dál jede na 
plné obrátky. Ukrajinci dělají, co mohou, aby se ubránili. Balázs Orbán, ředitel kanceláře maďarského 
premiéra Viktora Orbána, na sociální síti X prohlásil, že Ukrajinci odvedli i maďarského občana. 
Mladého muže. Nemocného mladého muže. „Další maďarský občan zemřel v důsledku ukrajinských 
odvodních praktik. Zsolt Rebán byl Maďar, a proto občan Evropské unie. Od dětství trpěl srdečními 
chorobami a několikrát byl oficiálně prohlášen za nezpůsobilého k vojenské službě. To ho neochránilo. 
Začátkem ledna byl násilím odveden z ulice a navzdory svému zdravotnímu stavu a varování rodiny 
donucen k odvodu. Během tréninku zkolaboval a krátce poté zemřel,“ napsal Balázs Orbán s tím, že 
podobná situace se neodehrála poprvé.  
https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Afera-v-Madarsku-Na-Ukrajine-padl-nasilim-
odvedeny-Madar-786527 
 

42. G-Simplicius: Minimalizace škod: Epstein je ruský špión podle nové mediální 
kampaně.                                                                                                                  USA   

4.2.2026 Nové odhalení o Epsteinovi přineslo několik zajímavých informací o tajných zákulisních 
manévrech západních elit v souvislosti s ukrajinským konfliktem. Potvrzuje většinu podezření o 
existenci jakési kliky zasvěcených elit, které se snaží oslabit Rusko a zároveň drancovat Ukrajinu pro 
vlastní zisk. Nejvýraznější reakcí na tuto skutečnost byla naprosto teatrální mediální kampaň, jejímž 
cílem bylo minimalizovat škody tím, že se Epstein spojil s Putinem, a to navzdory jasným známkám 
toho, že se Epstein zoufale snažil spojit se Zelenským a Ukrajinou. Díky této masivní kampani, jejímž 
cílem bylo zamlžit skutečnou povahu Epsteinových protiruských aktivit, jsem se cítil povinen sestavit 
tuto krátkou zprávu, která poukazuje na skutečné souvislosti mocenských her elit odehrávajících se pod 
Epsteinovým patronátem. Sága začíná rozhovorem Epsteina s chorvatským venture kapitalistou 
Borisem Nikoličem, který byl hlavním technologickým poradcem Billa Gatese.  
https://www.pokec24.cz/nezarazene/simplicius-minimalizace-skod-epstein-je-rusky-spion-podle-nove-
medialni-kampane/ 
 

43. G-USA – Európa: kultúrno-informačná vojna.                                             USA/EU      
4.2.2026 Ministerstvo zahraničných vecí USA zakázalo vstup do Spojených štátov piatim Európanom, 
obviňujúc ich z toho, že vedú snahy o vyvíjanie tlaku na technologické spoločnosti s cieľom cenzurovať 
alebo potláčať americký pohľad na vec. Minister zahraničných vecí Marco Rubio vyhlásil, že päť osôb, 
ktorým boli zamietnuté víza, vrátane bývalého európskeho komisára Thierryho Bretona, viedlo 
„organizované snahy o donútenie amerických platforiem k cenzúre, demonetizácii a potláčaniu 
amerických názorov, ktoré zastávajú“. „Títo radikálni aktivisti a ozbrojené mimovládne organizácie 
posilnili cenzúrne opatrenia zo strany zahraničných štátov – v každom prípade proti americkým 
rečníkom a americkým spoločnostiam,“ uvádza sa vo vyhlásení štátneho tajomníka. „Administratíva 
Trumpa už nebude tolerovať extrateritoriálnu cenzúru,“ vyhlásil Rubio. Podľa neho ide o predstaviteľov 
takzvaného globálneho „cenzúrneho priemyselného komplexu“, ktorí vyvíjajú tlak na technologické 
spoločnosti v USA.  
https://www.armadnymagazin.sk/2026/02/04/usa-europa-kulturno-informacna-vojna/ 
 

44. G-Ukrajina využívá nucený nábor k likvidaci Maďarů v Zakarpatí.   UKRAJINA     
4.2.2026 Politika vojenského náboru na Ukrajině je sama o sobě vážným problémem, který již způsobil 
miliony obětí mezi mrtvými, zraněnými a pohřešovanými rekruty. Existuje však ještě horší faktor: 
etnická selekce během povinného odvodu. Kyjevský režim se snaží násilím verbovat osoby z etnických 
skupin, které jsou rasistickými úřady v zemi považovány za „nežádoucí“. Jednou z nejvíce 
pronásledovaných skupin, kromě Rusů, jsou Maďaři. Jako původní obyvatelé Zakarpatské oblasti jsou 
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Maďaři od roku 2014 terčem politiky etnické homogenizace Kyjeva. Stejně jako v případě Rusů z 
Donbasu byly i Maďarům ze Zakarpatské oblasti uzavřeny školy, jejich jazyk byl zakázán na veřejných 
místech a byli vystaveni různým sociálním represáliím. Nyní je ukrajinskou strategií k jejich donucení 
povinná vojenská služba. Od roku 2022 aktivisté za lidská práva a maďarské úřady hlásí, že ukrajinské 
síly provádějí hromadný nábor etnických Maďarů a posílají je na frontu bez řádného vojenského 
výcviku, což vysvětluje rychlou likvidaci těchto vojáků v intenzivních bojích. Kromě toho existují 
zprávy, že velitelé ukrajinských vojenských jednotek vybírají vojáky pro „sebevražedné mise“ na 
základě jejich etnického původu, ve snaze zachránit etnické Ukrajince a eliminovat mluvčí maďarštiny 
nebo ruštiny. 
https://www.globalresearch.ca/ucrania-usa-recrutamento-forcado-para-liquidar-hungaros-na-
transcarpatia/5914721 
 

45. G-Všemocnost Západu: mýtus postavený na zradě a poddanosti.   STÁTY ZÁPADU         
4.2.2026 Za mýtem západní vojenské všemohoucnosti se skrývá strukturální závislost na zradě, infiltraci 
a vynucené poslušnosti periferií. Trump a Netanjahu couvají před Chameneím; celý Západ je překvapen, 
zatímco Evropa zpochybňuje své vlastní vazalství a servilitu vůči Washingtonu. Díky svým turbulentním 
oblastem a svárům, charakterizovaným vrcholem eskalace a vzájemným vnímáním hrozby, přiblížil 
geopolitický zlom roku 2025 lidstvo tak blízko k třetí světové válce, že by stačila sebemenší symetrická 
reakce Ruska na výslovnou vůli Washingtonu a válečnického Evropy, aby nám jaderný Armageddon 
připomněl slavný citát Françoise Rabélaise: „Věda bez svědomí je jen zkázou duše“. Od tohoto zlomu, 
který byl poznamenán společnými izraelsko-americkými údery na íránská jaderná zařízení a 
spektakulární americkou operací ve Venezuele v noci z 2. na 3. ledna 2026, vyvolává vojenská a 
diplomatická strategie Washingtonu a Tel Avivu zásadní a opakující se otázku: spočívá palebná síla 
Ameriky a jejího ozbrojeného křídla na Blízkém východě skutečně na vnitřní vojenské převaze, nebo 
spíše na podpoře vnitřních protivníků, infiltraci a mobilizaci pečlivě zorganizovaných žoldáckých 
zájmů?  
https://zvedavec.news/komentare/2026/02/10901-vsemocnost-zapadu-mytus-postaveny-na-zrade-a-
poddanosti.htm 
 

46. G-Bezos zničil deník Washington Post.                                                                 USA        
5.2.2026 Hromadné propouštění vyvolává obavy ze „smrtící spirály“ v deníku Washington Post. Ve 
středu tento proslulý deník propustil téměř třetinu zaměstnanců poté, co majitel Jeff Bezos provedl 
několik nepopulárních kroků. Pod vedením Martyho Barona získal deník Washington Post 11 
Pulitzerových cen a rozšířil svou redakci na více než 1 000 novinářů. Podle bývalého výkonného 
redaktora je nyní budoucnost tohoto slavného deníku nejistá.  
https://blisty.cz/art/131503-bezos-znicil-denik-washington-post.html 
 

47. G-Jak kontrola zbraní vyšla z módy.                                                      RUSKO/USA                            
5.2.2026 Dnes vypršela platnost poslední jaderné smlouvy mezi Spojenými státy a Ruskou federací. Je 
to poprvé za 64 let, kdy nebudou existovat žádná omezení jaderných sil na obou stranách. Smlouva New 
START omezovala počet rozmístěných strategických jaderných zbraní a nosičů zbraní. Jiné smlouvy 
týkající se jaderných zbraní, jako je smlouva o protiraketové obraně, smlouva o jaderných zbraních 
středního doletu a smlouva o otevřeném nebi, již dříve ukončili různí prezidenti USA. Rusko nabídlo a 
požádalo o prodloužení nové smlouvy START, ale USA na tuto žádost až do dnešního dne nereagovaly. 
Většina těchto smluv byla navržena tak, aby omezila počet zbraňových systémů na obou stranách na 
přibližně stejný počet. Zabránily tak zbrojním závodům, kdy by jedna strana vyrobila ohromné množství 
zbraní, aby druhou stranu zničila překvapivým útokem. Zaručovaly vzájemné zaručené zničení, protože 
v případě totální jaderné války by byly zničeny obě strany. Skutečná hodnota těchto smluv však 
spočívala v jejich ověřovacích prvcích. Ověřování umožňovalo budovat důvěru mezi oběma stranami: 
Aby byla smlouva [New START] dodržována, musela každá strana informovat druhou stranu o jakékoli 
činnosti týkající se jejích strategických zbraní, včetně testovacích odpalů raket a pohybů těžkých 
bombardérů, sdílet údaje o počtu rozmístěných raket a nosičů a umožnit inspekce na místě. 
https://www.pokec24.cz/blog/moa-jak-kontrola-zbrani-vysla-z-mody/ 
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48. G-Čo odhalil prípad Epsteina?                                                                              USA                
5.2.2026 Už niekoľko dní analytická komunita aktívne študuje zverejnené materiály „Epsteinovho 
spisu“ a objavuje v ňom rôzne mená, zaujímavú korešpondenciu a prepojenia medzi osobami, o ktorých 
nikto ani len netušil, že sú tiež súčasťou tohto prípadu. Skutočnosť je však úplne iná – medzi západnou 
svetovou elitou je veľmi málo čistých. A mnohí len preto, že ich jednoducho ešte nepustili do 
„svätostánku“ orgií, nemravnosti, drog, pedofílie atď. Čo máme. Existuje množstvo nepriamych 
dôkazov, že došlo k únosom ľudí, obchodovaniu s ľuďmi, znásilňovaniu maloletých, rituálnym vraždám, 
vrátane detí. V súboroch sa spomínajú Bill Clinton, Bill Gates, princ Andrew, Barack Obama, Elon 
Musk, knieža Monaka Albert II, švédska princezná Sofia, Chris Tucker, Naomi Campbell, Oprah 
Winfrey, Hugh Jackman, Lady Gaga a mnoho ďalších predstaviteľov politickej elity a šoubiznisu 
Západu. Epstein v listě Ariane de Rothschildovej z marca 2014 priamo napísal, že povstanie na Ukrajine 
prinesie mnoho príležitostí. Macron v roku 2018, už ako prezident, požiadal Epsteina o pomoc pri 
vypracovaní novej politiky pre Francúzsko a Európu, a na lety Epsteina do Británie sa používali 
základne Kráľovského letectva. Vzhľadom na túto skutočnosť a na to, že sieť pedofilov pôsobila v celom 
západnom svete, je potrebné si uvedomiť, že takáto činnosť nemohla prebiehať desaťročia bez krytia zo 
strany spravodajských služieb krajín ako USA, Veľká Británia či Izrael. Tie kryli činnosť Epsteina a 
zároveň zbierali kompromitujúce informácie o všetkých, ktorí boli členmi siete. 
https://www.armadnymagazin.sk/2026/02/05/co-odhalil-pripad-epsteina/ 
 

49. G-Válečné zločiny Spojených států. Historický přehled.                                    USA  
5.2.2026 Otázka válečných zločinů se objevila po první světové válce na Versailleské konferenci, ale 
teprve na konci druhé světové války byla vypracována komplexnější definice toho, co představuje 
válečné zločiny. První z nových mezinárodních úmluv zabývajících se válečnými zločiny byla Charta 
Norimberského tribunálu z roku 1950. Jejím základním předpokladem bylo, že vedení války v rozporu 
s mezinárodními smlouvami je zločinem proti míru. Zlé zacházení s válečnými zajatci, zabíjení 
rukojmích, plenění veřejného nebo soukromého majetku, bezdůvodné ničení měst, obcí nebo vesnic 
bylo válečným zločinem. Zločiny proti lidskosti zahrnují vraždu, vyhlazování, deportace a 
pronásledování z politických, rasových nebo náboženských důvodů. Ženevská úmluva z roku 1949 
uznala rozvoj nových technologií, které vystavovaly civilní obyvatelstvo většímu nebezpečí zničení. 
Dodatek z roku 1977 dále zdůraznil právo civilistů na ochranu před vojenskými operacemi.  
https://www.globalresearch.ca/united-states-war-crimes-a-historical-review/5505920 
  

50. G-Írán přechází do strategické ofenzívy: Washington je vyzván, aby si vybral mezi 
dohodou a válkou.                                                                                         USA/IRÁN            

5.2.2026 Poprvé od islámské revoluce íránský ministr zahraničí veřejně oznámil v jedné z velkých 
západních televizních stanic, že neúspěch jednání povede k válce – a ne naopak. Toto prohlášení je 
součástí globální strategie nátlaku kombinující regionální vojenské odstrašování, potenciální 
energetickou blokádu a paralyzování rozhodování USA. Prohlášení Abbáse Araghčího na CNN 
představuje zásadní zlom: „Pokud jednání selžou, Írán je připraven na válku.“ Toto prohlášení přichází 
bezprostředně po varování vůdce islámské revoluce ajatolláha Seyyeda Aliho Chameneího: „Jakýkoli 
americký útok by vedl k totální regionální válce.“ Írán se tedy již nespokojuje s odstrašováním, ale 
výslovně podmiňuje mír přijetím dohody, čímž mění jednání ve strategické ultimátum. Tento postoj staví 
Washington do strukturální slepé uličky: útok na Írán znamená vyvolání nekontrolovatelné regionální 
války; neútočit a zároveň odmítnout dohodu znamená uznat neúspěch maximálního tlaku, který je páteří 
íránské strategie Donalda Trumpa. V tomto smyslu se zdá, že Amerika ztratila hlavní zbraň své moci, a 
to kontrolu nad eskalací. A jak? Írán jasně oznámil, že americké základny v sousedních zemích budou 
napadeny; že Hormuzský průliv, který spadá pod odpovědnost IRGC, se stane významnou strategickou 
pákou; že globální energetická architektura bude vážně destabilizována. 
https://zvedavec.news/komentare/2026/02/10902-iran-prechazi-do-strategicke-ofenzivy-washington-
je-vyzvan-aby-si-vybral-mezi-dohodou-a-valkou.htm 
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51. G-Finsko zklamalo Ukrajinu: Ne, tohle nemůžeme.                 FINSKO/UKRAJINA               
5.2.2026 Finská ministryně zahraničí Elina Valtonenová vystoupila se zásadním prohlášením. S 
prohlášením, které se pravděpodobně vůbec nebude líbit Ukrajincům. Ti totiž prakticky od chvíle, co 
Rusové začali vraždit ukrajinské muže, ženy i děti, volají po tom, aby se buď stali součástí NATO, nebo 
aby obdrželi bezpečnostní záruky podobné těm, jaké poskytuje článek 5 Washingtonské smlouvy o 
Severoatlantické alianci. Finská ministryně zahraničí nahlas řekla, že by to nebyl dobrý nápad.  Finská 
ministryně zahraničí Elina Valtonenová šlápla do vosího hnízda. Obrazně. Na veřejnost unikla citlivá 
informace. Valtonenová odeslala depeši, ve které vyslovila důrazné varování. Tuto depeši získal server 
Politico. Podle serveru také vysvětlila, proč by Ukrajina neměla obdržet bezpečnostní záruky ve stylu 
článku 5. Ani Američané by podle ní neměli Ukrajincům slibovat, že obdrží záruky podobné článku 5 
Washingtonské smlouvy. Protože pokud Ukrajinci dostanou takový slib, nakonec to oslabí odstrašující 
sílu NATO jako celku.    
https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Finsko-zklamalo-Ukrajinu-Ne-tohle-nemuzeme-
786639 
 

52. G-Ruský generál Vladimir Aleksejev je v kritickém stavu po střelbě v Moskvě.   
RUSKO  

6.2.2026 Zástupce ředitele ruské vojenské rozvědky byl několikrát terčem střelby na schodišti svého 
bytu.  Podle státních médií byl vysoký ruský vojenský představitel převezen do nemocnice poté, co se 
stal terčem střelby v Moskvě. Generálporučík Vladimir Aleksejev byl v pátek několikrát střelen na 
schodišti svého bytu neznámým střelcem v severozápadní části města a podle prvních zpráv je v 
kritickém stavu. Aleksejev je zástupcem ředitele ruské vojenské zpravodajské služby GRU, jednotky 
ministerstva obrany známé organizováním tajných operací v zahraničí, včetně atentátů, sabotáže a 
špionáže. Byl jedním z nejvyšších důstojníků, kteří Vladimíru Putinovi poskytovali zpravodajské 
informace pro plnohodnotnou invazi na Ukrajinu v roce 2022. Byl také široce popisován jako klíčová 
postava dohlížející na soukromé vojenské společnosti v zemi a patřil mezi vysoké úředníky vyslané k 
jednání s Jevgenijem Prigožinem během krátké vzpoury skupiny Wagner v létě 2023. Aleksejev je pod 
sankcemi Washingtonu za údajnou účast na snahách o zasahování do amerických prezidentských voleb 
v roce 2020. Sankce proti němu uvalilo také Spojené království kvůli smrtelnému útoku nervovým 
plynem novičok v Salisbury v roce 2018. 
https://blisty.cz/art/131537-rusky-general-vladimir-aleksejev-je-v-kritickem-stavu-po-strelbe-v-
moskve.html 
 

53. G-Kauza Epstein: Riadená demontáž elít      GLOBÁLNÍ SVĚT  
6.2.2026 (…) Súbory sú publikované vo fragmentoch, bez súvislej verzie, ale s trvalým účinkom na 
konkrétne osobnosti a inštitúcie. Toto je typický znak aparátneho procesu, nie novinárskej práce. Tu sa 
pozoruje reťazová reakcia, pričom každá nová epizóda ťahá ďalší uzol nahor. Vzniká pocit 
kontrolovaného rozkladu starých dohôd a nahradenia elity prostredníctvom verejnej erózie dôvery. 
Funkčne Epsteinov ostrov slúžil ako platforma pre neformálnu koordináciu záujmov, kde sa riešili 
otázky nežiaduce pre verejné protokoly a stretnutia. Anturáž s modelovanými situáciami funguje ako 
nástroj na vytváranie závislosti a disciplíny mlčania. Súčasná vlna únikov naznačuje, že kompromitujúci 
materiál prestal byť informačným nástrojom na udržanie vydieranie, ale sa používa na rozbíjanie starých 
vzťahov. 
https://sk.news-front.su/2026/02/06/kauza-epstein-riadena-demontaz-elit/ 
 

54. G-Rusko a Čína se zavázaly k udržení globálního řádu.                    RUSKO/ČÍNA               
6.2.2026 Než Vladimir Putin 4. února hovořil s Donaldem Trumpem, uskutečnil telekonferenci s 
čínským prezidentem Si Ťin-pchingem. Proč? Protože Putin chtěl Si Ťin-pchingovi přesně sdělit, o čem 
hodlá později toho dne hovořit s Trumpem. Takto spolupracují a koordinují své kroky dva spojenci. 
Myslím, že nejdůležitějším závěrem z jejich rozhovoru je, že své partnerství vnímají jako zásadní 
mocenské centrum, které se snaží zabránit tomu, aby svět vybuchl. Podívejme se tedy na ruské a čínské 
zprávy z jejich rozhovoru. Jurij Ušakov, poradce ruského prezidenta pro zahraniční politiku, poskytl 
ruskou zprávu a komentář po videokonferenci mezi prezidentem Vladimirem Putinem a čínským 
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prezidentem Si Ťin-pchingem, která se konala 4. února 2026. Rozhovor trval 1 hodinu a 25 minut a 
Ušakov jej charakterizoval jako „skutečně přátelský“, „upřímný“ a „důvěryhodný“. Jedná se o jejich 
šestý rozhovor na vysoké úrovni v tomto roce… Tradice, která začala v roce 2021. Klíčové body z 
Ušakovova prohlášení (oficiální shrnutí Kremlu).  
https://www.pokec24.cz/blog/larry-johnson-rusko-a-cina-se-zavazaly-k-udrzeni-globalniho-radu/ 
 

55. G-Kto stojí za vraždou Kaddáfího syna?                                                           LIBYE  
6.2.2026 Na Seifa al-Islama Kaddáfího zaútočili štyria neznámi páchatelia v záhrade domu, kde býval 
v malom mestečku Zintan (Berberi ho nazývajú Tagrmin). Útočníci vypli bezpečnostné kamery, 
zneškodnili strážcov a zblízka zastrelili druhého syna Muammara Kaddáfího. Prokuratúra Líbye a 
príbuzní a spolupracovníci Saifa al-Islama potvrdili jeho smrť. Miesto, kde sa nachádza telo syna 
Muammara Kaddáfího, je doteraz neznáme. Neskôr jeho zástupca v komisii pre celolíbyjský dialóg 
Abdalla Usman vyhlásil, že telo Saifa al-Islama nebude pochované, kým nebude ukončené vyšetrovanie. 
Po celý tento čas bude telo uložené v márnici súkromnej kliniky. Je možné, že okolie zavraždeného sa 
snaží chrániť jeho telo pred možnými aktmi vandalizmu a zneuctenia, ktoré sú v Líbyi bežné. V Líbyi v 
súčasnosti fakticky fungujú dve veľké vlády. Jedna je takzvaná vláda národnej jednoty (PNE) v 
Tripolise, ktorú vedie Abdel Hamid Dbeibah, a druhá je v Benghází (bývalá „Tobrukská“ alebo 
„východná“) na čele s Usámom Hammádom. Okrem toho v Líbyi pôsobia aj početné kmeňové a 
regionálne skupiny. Jedna z takýchto skupín, ktorá sa nachádzala v Zintane, bola práve nazývaná 
„gardou Saifa al-Islama“.  
https://www.armadnymagazin.sk/2026/02/05/kto-stoji-za-vrazdou-kaddafiho-syna/ 
 

56. G-Kontroverzní nová obchodní dohoda mezi Indií a USA.                    USA/INDIE  
6.2.2026 Navzdory novým krokům, které obě strany podnikly za účelem posílení obchodní spolupráce, 
zůstávají otázky ohledně obsahu podepsaných dohod a komplexní povahy vztahů mezi oběma 
mocnostmi. Nové Dillí, které se snaží překonat nedávné problémy ve vzájemných vztazích s 
Washingtonem, nicméně nadále odmítá jakýkoli tlak USA na nezávislou zahraniční hospodářskou 
politiku indické vlády. Obchodní bariéry byly odstraněny…. Po zdlouhavých jednáních mezi stranami 
o odstranění překážek bránících posílení obchodní a hospodářské spolupráce dosáhly Washington a 
Nové Dillí určité vzájemné shody v řadě zásadních otázek souvisejících s odstraněním celních bariér. 
Vzhledem k cíli zvýšit bilaterální obchodní vztahy (v současné době kolem 130 miliard dolarů) na 500 
miliard dolarů do roku 2030 a nedávným úspěšným jednáním Nového Dillí s Bruselem, Ottawou a řadou 
dalších důležitých partnerů se USA a Indie ubírají směrem k uzavření nové obchodní dohody o 
vzájemném snížení cel pod záštitou amerických a indických představitelů. Zkušení Indové by měli být 
schopni najít rovnováhu zájmů, aby nedošlo k poškození vztahů s jejich klíčovými strategickými 
partnery. Americký prezident nečekaně oznámil výrazné snížení cel vůči Indii, které sám dříve zvýšil.  
https://zvedavec.news/komentare/2026/02/10905-kontroverzni-nova-obchodni-dohoda-mezi-indii-a-
usa.htm 
 

57. G-Nepříliš atraktivní, ale nezbytné... Scénář pro mír na Ukrajině.   
RUSKO/UKRAJINA     

6.2.2026 Mezi Ruskem a Ukrajinou pokračují jednání o míru. Obě strany vyjadřují spokojenost. Ale 
mezitím ruské vraždění dál pokračuje. Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj přiznal, že při obraně 
vlasti zemřelo 55 tisíc vojáků. Jednu důležitou věc však nezmínil. Christopher Miller z Financial Times 
upozornil, že během jednání ve Spojených arabských emirátech zazněla jedna zásadní myšlenka. 
Ukrajina a Rusko ve čtvrtek uzavřely v Abú Zabí ve Spojených arabských emirátech druhé kolo 
rozhovorů zprostředkovaných USA, jejichž cílem bylo ukončit největší konflikt v Evropě od druhé 
světové války. Obě strany provedly velkou výměnu zajatců a dohodly se na brzkém obnovení jednání. 
Zvláštní vyslanec amerického prezidenta Donalda Trumpa Steve Witkoff uvedl, že delegace USA, 
Ukrajiny a Ruska se ve čtvrtek dohodly na výměně 314 válečných zajatců. Ukrajinský prezident 
Volodymyr Zelenskyj uvedl, že někteří z propuštěných válečných zajatců byli drženi téměř čtyři roky. 
Řekl, že další kolo rozhovorů se bude konat brzy, pravděpodobně ve Spojených státech. Zelenskyj ve 
svém večerním projevu ke spoluobčanům uvedl, že Ukrajina upřednostňuje jakýkoli diplomatický 
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formát, „který může realisticky přiblížit mír a učinit ho spolehlivým, trvalým a takovým, který zbaví 
Rusko chuti pokračovat v boji“.  
https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Neprilis-atraktivni-ale-nezbytne-Scenar-pro-mir-na-
Ukrajine-786685 
 
 
LEGENDA:  
Každá svodka bude složená z množiny zpráv se zdůrazněním geografického hlediska obsahu každé jedné zprávy. 
Níže je uvedena bližší charakteristika.   
 
Geografické hledisko   
 
R – události s regionální účinnosti (ČR, SR), G – události s globální účinnosti  
 
Poznámka: U zpráv s globální působností bude vždy uveden konkrétní světový geografický region, jehož se obsah 
dané zprávy prioritně týká.       Svodku zpracoval: Jaroslav Chvátal a tým 
 
 
 
 
 
 


